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Ahıska, Türkiye sınırına 12-30 km me­
safede Gürcistan'ın güneybatısına düşen böl­
genin adıdır. Gürcüler burayı Meskhetia veya 
Meskhet Dzhavatheti olarak adlandırırlarsa 

da, Aspinza, Adigen, Ahılkelek, Bogdonovka, 
Ahıska yerleşim bölgelerinde oturan Müslü­
man Türk ahalinin 1944 yılında Stalin'in em­
riyle bir gün içerisinde trenlere doldurulup 
Sibiıya'ya, Orta Asya'ya sürgünleriyle birlikte 
50 yılı aşkındır süren bir sızının, sevcianın adı­
dır ... 

Dede Korkut Kitabı'nda "Ak- Sıka" (Ak 
Kale), 481 yılına ait kayıtlarda "Akesga" adla­
oyla anılan eski Oguzlar beldesi Ahıska , Gür­
cüce "Yeni Kale" anlamına gelen Aha!- Thi-

se'nin Türkçe ve Farsça şekli olarak da yo­
rumlanmaktadır. İslamın ilk fetihleri esnasın­
da Hz. Osman'ın hilafetine rastlayan dönem­
de Şam valisi Muaviye'nin kumandanlarından 
Habib b. Mesleme tarafından ele geçiıilen 

Ahıska, 1267-68 yıllannda da Mogollann haki­
miyeti altına girmiş, daha sonraki yıllarda böl­
genin yan bagımsız valileri "atabeg"ler taıtı­

fından yönetilmiştir. 

Ahıska Atabegleri LaJa Mustafa Pa-
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şa'nın Çıldır Savaşı (1578) sonunda Osmanlı 
idaresine girdiler. Son atabek Minüçihr Os­
manlı'ya baglılıgını bildirerek Müslüman oldu 
ve Mustafa Paşa adın ı aldı. Bu tarihten sonra 
Ahıska yeni kurulan Çıldır eyaletinin merkezi 
haline getirildi ve tahriri yapıldı. Ancak, Çıl-

dır'ın savaşlarda harap olması üzerine Ahıska 
eyalet oldu, bir ara Safeviierin de eline geçen 
şehir, 1635 yılında tekrar Osmanlı hakimiyeti-
ne girdi. 1828 yılında Rusların idaresine girin-
eeye dek tam 250 yıl Osmanlı'nın serhat şeh-
ri olarak kalan Ahıska Türkiye sınırlarından 
kopunca bu bölgede yaşayan Serhat Türkleri-
nin kötü talihi de işlemeye başladı. 1853-
1856 Osmanlı Rus savaşı esnasında bir kısım 
Alııskalı Osmanlı ordusuna yardımcı oldukla-
n gerekçesiyle üzerlerinde yogunlaşan baskı-
lardan kaçarak Erzurum'a sıgındılar. Yine bu 
savaş sonrasında Kars'ın Osmanlı sınırların- -o 

dan koparı lmasıyla Ahıska Türkiye sınırından ~ 
bir hayli uzakta kaldı. Bu dönemde Kuzey ~ 

Dogu Anadolu'dan Ahıska bölgesine dogru ~ 
o 

bir Ermeni göçü yaşandı. ı:-z 
(") Dr., ~bakanlık Mıişavfrl. ~ 
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I. Dünya Savaşı boyunca Ahıska'da Türk­
lere karşı adeta bir soykınm uygulandı. Binler­

ce Türk Köylüsü katiedildL Posof ve Ardahan­

'da da sergilenen bu büyük vahşete Azerbay­
can kamuoyu büyük tepki gösterdi. O zama­
nın şartları içerisinde hayırsever kunıluşlar ha­

rekete geçerek, hiç degilse öksüz yerim ço­
cuklara yardımda bulunulması, sahip çıkılına­
sı girişimlerini başlattılar. Ümer Faik adlı bir 

Azerbaycan aydırunın şu çagrısı yaşanılan 

günlerin Ahıskalılar açısından ne kadar zor ol­

dugunu anlatmak bakımından tarihi bir eleger 

taşımaktadır: "Ey hayırsever Bakülüler, Ey 
Genceliler, Ağtaşlılar, Şamahılılar, Şekililer, 

yönümü sizlere tutup yalvarıyonım her biriniz 
10- 12 çocuk alıp bakınız .. Düşünün ki sizle­

re muhtaç olan bu çocuklar kimlerdir; ev­
eşikleri viran olmuş, babaları, anneleri katle­

clilıniş, kimsesiz yavrulardır. Bunlar bizim öz­
beöz çocuklarımız, milletimizin evlatlarıdır. 

Müslümanlık, insanlık uğruna yardıma koşun, 

zavallı yavnıl;ırn sahip çıkın." (Yeni !kba! ç;a­

zetesi- 3 Haziran 1915). 

Savaş yıllarında Ahıska'ya gönderilen 

Bakü Hayırseverlik Cemiyeri Heyeti üyesi Mil­
li Şair Ahmed Cevat Ahıska acılarını şöyle di­
le getirir: 

Karlann üzerinde mazlumtar kanı 
Ölenle1· çok fakat mezarlar b anı 
Ayaklar altında şevket-i şctnı 
Kalanlem gördüm feryada geldim 

Felaket görmemiş millet olar mı 
Düşün biraz düşün biç kanun var mı 
Gözler kö1· mü yoksa günüller dar mı 
Ah yine ben yine ben imclada geldim 

1917 Ekim Devrimi Kafkasya'yı da etki­

ledi. Ahıska 1918 yılında kurulan bağımsız 
Gürcistan devleti içerisinde kaldı. Ancak 1921 
Moskova anlaşmasıyla bu durum kesinleşti. 

~ Ahıska, toprağı ve insanlarıyla Anadolu'dan 
koparıldı, Gürcistan SSC'nin Tiflis vilayetine 
bağlandı. 

1930'lu yıllarda dini ve kültürel baskıla­

rın yanısıra iktisadi ve siyasi baskılara da he-

def olan Ahıska Türklerine karşı Azeri Türkle­
ri içerisinde eritme politikaları hayata geçiril­

di. Bu yıllarda çok sayıda Ahıska Türkü sınırı 

geçerek Türkiye'ye sıgındı, bu da Sovyetler 
Birliğini bir hayli rahatsız etti. 1937 yılından 

itibaren de Ahıskalılar Sovyet rejimi tarafından 

Türkiye Türkleri ile aynı ve rejim düşmanı 
olarak görülmeye başlandılar. Tüm Sovyetler 

Birligi'nde 1937 yılı içerisinde donıga tJTma­
nan Stalinist engizisyondan Ahıska Türkleri de 
nasiplerini aldılar. Bu dönemde Ahıskalı ay­

dınların çoğu tutuklandı, idam edildi. 

II. Dünya Savaşıyla birlikte Sovyet or­

dusu 40 binin üzerinde yetişkin Ahıska Türkü 
erkegi askere aldı. Bu yıllarda tarımda çalışa­

cak tek bir erkek kalmamıştı. (Tn.ıd, 8 Eylül 

1988). 

31 Temmuz 1944 gün ve 6279 Sayılı 
Devlet Savunma komitesi'nin "gizli" kararıyla 

topyekün sürgüne tabi tutulan Ahıskalılara 

her tarafı kapalı , hayvan taşımak için kullanı­

lan tren vagonlannda Sibiıya'ya ve Orta Asya 

Steplerine dogru çıkacakları ağır, uzun yolcu­
lukları için sadece birkaç saatlik hazırlanma 

süresi tanındı ve bu zorla göç ettirilmc tüm 

Ahıska bölgesinde üç gün içerisinde tamam­
landı. (Şamil Kurbanov, Ahıska Türklerinin 

Dramı, Yeni Forum, Mayıs 1994.) Zaten yetiş­
kin erkekleri askerde olan kadın, çocuk ve ih­
tiyarların çoğunlukta bulundugu sürgi.ine gön­
derilen Ahıska Türklerinin pek çogu bu zor 

yolculuk şartlarına dayanamayacak hayatlarını 
kaybettiler. Her şarta tahammül edip, hayatta 

kalanları ise öncelikle çok güç geçecek bir 
kış; sonraki yıllarda ise Sovyetler birliği içeri­

sinde ısrarla "TÜRK" ad ve kimliklerini koıu­

ma gayretlerinden dolayı akıl almaz, sonu gel­
mez baskılar ve sürgünler beklemekteydi ... 

Ahıska Türkleri'nin neden sürgüne tabi 
tutulduklan tam 47 yıl gizli tutuldu. Gerekçe 

olarak bu 47 yıl boyunca ileri sürülenler ise 
yalnızca tahmin edilen, varsayılan gerekçeler­
di...1991 yılında si.irgi.inle ilgili belgelerin 
önemli ölçüde yayınlanmasıyla konu açıklık 
kazandı. SSCB'nin Halk İçişleri Komiseri Gür­

cü asıllı Lavrentiy Beriya, savaş nedeniyle bü­
tün yetkileri elinde toplayan Devlet Savunma 



Komitesi Başkanı Gürcü 1. V. Stalin'e gönder­
diği öneri niteliğincieki mektubunda (24 Tem­
muz 1944) "Gürcistan SSC'nin Türkiye sınırlı 
bölgelerinde oturan Türk nüfusunun önemli 
bir kısmı yıllardır Türkiye tarafındaki akraba­
larıyla temas etmek suretiyle muhaceret eğili­
mi içerisinde olup, kaçakçılık yapmakta, Türk 
istihbarat organları için· casus angaje etme 
kaynağı oluşturmakta ve eşkiyaya insan gücü 
temin etmektedir" diyerek, bu sebeple 16 700 
hanenin (86 bin kişilik nüfus, bazı kaynaklar­
da bu rakam 91 bin olarak ifade ediliyor, ay­
nca 40 bin kişi de askerde) Ahıska bölgesin­
de Orta Asya'ya sürülmesini ve bunların yeri­
ne de Gürcistan'ın toprak sıkıntısı çekilen ka­
zalarından 7000 Gürcü hanenin iskan· edilme­
sini teklif ediyordu. Bu teklifini bir hafta son­
rasında Stalin tarafından imzalanan yukarıda 
zikredilen tarih sayılı Devlet Savunma Komi­
tesi kararıyla da "sürgün" başlıyordu. İşin en­
terasan tarafı Beriya'nın hazırladığı gerekçeli 
öneri ile Stalin'in imzaladığı gerekçeli kararın 
aym ifadelerden oluşmasıydı. Şüphesiz ki bü­
tün bunlardan daha enterasan olanı gerek 
öneride gerek kararda yer alan iddiaların ger­
çekdışılığı ve ciddiyetten uzaklığıdır. 

Kendisi de Ahıska Türkü olan Orhan 
Uravelli anılan kararla Gürcistan SSC'nin sınır 
şeridindeki Ahıska, Aspinza, Adigen, Ahılke­
lek, Bağdonovka kazalannda otı.ıran 16 700 
Türk hanesinden Kasım 1944'te 40 bininin Ka­
zakistan, 30 bininin Özbekistan, 16 bininin de 
Kırgizistan'a tahliyesinin emredildiğini, bun­
dan sonraki bir belgede de L. Beriya'nın 15-
18 Kasım 1944 tarihleri arasında Stalin ve Ma­
lenkov'a gönderdiği rapor niteliğindeki "gizli" 
mektubunda (91.095 kişinin tahliyesinin ta­
mamlanarak, yerlerine Gürcü ailelerin yerleş­
tirildiğini de ifadeyle) belirttiğini aktararak bi­
zim de katıldığımız ve zaman zaman zikretti­
ğimiz şu görüşleri ileri sürmektedir: 

1. Türk nüfusun sınır güvenliği için teh­
like oluşturduğuna dair iddialar (eşkiyalık, 

muhaceret, casusluk, vb.) sürgün için geçerli 
gerekçeler değildir; çünkü, erkeklerin çoğu si­
lah altında olup, Alinanya ile savaşmaktaydı­
lar. Böyle bir durumda ihtiyar, kadın ve ço­
cukların tehlike oluşturması düşünülemez. 

2. Belgelerden de anlaşılacağı üzere 
Ahıska Türkleri, Türkiye Türkleri ile aynı mil­
let olarak ele alınmış, güvenilmez oldukları 
vurgulanmıştır. Oysa ki, bu güvenilmez insan­
lar askere alınarak Almanya ile savaşa götü­
rülmüştür. 

3. Sürgün kararı iki şoven Gürcü'nün 
(L. Beriye, İ. V. Stalin) marifeti olup; Ahıskalı­
ların topraklarına sürgünün akabinde hemen 
Gürcü ailelerinin yerleştirilmeleri onların bu 
gün bile ülkelerine, topraklarına dönmelerine 
ciddi bir engeldir. 

4. Sürgün işlemi asla bir tahliye şeklin­
de olmamış; korkunç bir ceza olarak gerçek­
leşmiştir. İnsanlara birkaç saatlik hazırlanma 
süresi tanınması ve bürün işlemin üç günde 
bitirilmesi bu cezayı gözler önüne serıneye 
yetmektedir. Hatta, bu haliyle de bir toplu ce­
za, görünümü arz etmektedir. 

5. Karar, tarihi itibariyle ve dönemin 
uluslararası şartianyla bir değerlendirmeye gi­
dilecek olursa: 

a) Batı Avrupa'da Almanya'ya karşı sa­
vaşan iki cephe açılmış ve savaşın kaderi 
belirlenmiştir. SSCB'nin zaferi kesinlik kazan­
mıştır. SSCB'nin Türkiye ilişkileri gözden ge­
çirmeyi planladığı açıktır. 

b)Güney Azerbaycan (tran) bölgesin­
deki faaliyetleri ve az bir süre sonra tarihi 
Güreti Ermeni topraklannın iadesi talebi Sov­
yetlerin bölgedeki yayılmacılık emellerini ser­
gilemekt~ydi.Bu sebeplerle Ahiskalılar, elbet­
te ki, söz konusu planlar açısından sakıncalıc 
dırlar...( Orhan Uravelli, XII. Türk Tarih Kong­
resi, 12-17 Eylül 1994, Ankar?; Zakir Avşar­
Zafer Tuncalp; Sürgünde 50.Yıl Ahıska Türk­
leri, TBMM Yayını, Ankara, 1995.) 

Savaşa katılan 40 bin Ahıska eviadının 
25 bini geri qÇnemedi, çünkü, · ölmi.işlerdi... 
Dönenlerse, bi(daha ana-babala-rını, yavuklu-
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!arını, eşlerini, çocuklarını, kardeşlerini göre­
mediler, çünkü, sürgün edilmişlerdi ... Aileleri- c:ı 

nin peşinden bu gaziler de sürgüne yailandı- ~ 
,;:ı 

lar. Çoğu bir daha asla ailelerini bulamadan, '"' z 
görerneden bu dünyadan göçüp girti. Sürgün- ~ 
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deki Ahıskalılara dolaşım/ seyahat yasagı ge­
tirildi. Tekrar kendi topraklarına gizil yollar­
dan girebilecekleri endişesiyle getirilen bu ya­
sak kararı 1956 yılında Stalin'in ölümünden az 
sonra kaldırılıp, "haklarının iadesi" yolunda 
karar alındıysa da topraklannın Türkiye'ye sı­
nır olması ve Gürcülere dagıtılmasından dola­
yı Ahıskaltiarın vataniarına dönüşleri bir türlü 
gerçekleşmedi ... 

1958 Yılından itibaren Azerbaycan'a göç 
etmeye başlayan Ahıskaltiarın amacı kendi 
dillerine en yakın dili konuşabilme, ayni örf 
ve adetleri paylaştıkları Azeri Türklerine yakın 
olabilmek kadar; Ahıska'ya göç etmeye başla­

yan Ahıskaltiarın amacı kendi dillerine en ya­
kın dili konuşabilme, ayni örf ve adetleri pay­
Jaştıldan Azeri Türideri ile içiçe olabilmek ka­
dar; Ahıska'ya en yakın mesafede olabilmekti. 
Bu göç, 1971 yılında Ahıskalılar arasında 

Türkçülük mücadelesinin yerli Azeri Türkleri­
nin de etkisiyle güçleniyor olmasından dolayı 
Moskova ı.ar-aftndan engeiiendi. Ancak, i956' 
dan itibaren Ahıska Türkleri hep vataniarına 
geri dönebilme mücadelesi verdiler. 1986 yılı­
na kadar sürekli Moskova ve Gürcistan ma­
kamlarına başvurarak göç izni saglama konu­
sunda çaba sarfettiler. Ne var ki, 300 ailenin 
geri dönebilecegi konusunda çalışmaların 

başlatılacagı yolunda sınırlı ve muğlak da ol­
sa bir karar almalarına ragmen kendi çabala­
nyla Ahıska civarına dönebilen bir kaç yüz ai­
le dışında kimsenin devlet yardımıyla geri dö­
nüşü saglanmadı. Önceleri merkezle Gürcis­
tan çekişınesi olarak ifade edilen bu günü­
müzde Gürcistan'daki iç karışıklıklara, bu top­
raklara yerleştirilen Gürcü ailelerin ne olacagı­
na vs. baglanmaktadır. 

Ahıska Türkleri tarafından "vamna dö­
nüş" mücadelesi veren birçok cemiyet oluşru­
nıldu. Bu teşkilatların önderleri yoğun baskl­
lara ragmen yılmadılar, mücadelelerini sürdür­
düler. (Bu teşkilatların ayrıntılarına girmeye­
cegiz). Ancak, merkezi yönetim ve Gürcistan 
çekişmesinde merkezi yönetim Ahıska Türkle­
rinin vatanianna dönüşünü koz olarak kullan­
maya başladı. Ahıskaltiarın anavataniarına dö­
nüşleri konusunda samirniyetten uzak baskı-

lar yaparak 300 bin Ahıskalının varaniarına 
dönmesi "tehdidi" ile Gürcistan'ı sıkıştırmaya 
çalışan Moskova 9 Nisan 1989'da "Tiflis Ayak­
lanması" olarak bilinen Türklerin ayaklanma­
sına destek verdi. Çıkan kanlı çatışmalarda 

çok sayıda Ahıskalı hayatını kaybetti. 

Merkezi hükümetin Ahıska · Türkleri 
üzerine kurdugu planlar bu kadarla bitmedi. 
Özbekistan'da da artan Rus düşmanlığını kar­
deş Ahıska Türkleri üzerine yöneltmek yaratı­
lan gerginlik ortamında Özbekistan'da yaptık­
ları başta pamuk yolsuzluğu olmak üzere mil­
yarlarca rublelik yolsuzluk dosya larını gün­
demden düşürmek, unutturmak, etnik çatış­
maları gerekçe göstererek Gorbaçov yöneti­
mini sert önlemler almaya, ordu ve KGB'ye 
bu yönde eskisi gibi büyük yetkiler vermeye 
ikna ermek gibi sıralanabilecek çok sayıda 
pratik yararı sağlamak için Özbekistan kamu­
oyuna; 

ı. Ahıska Türkleri zaten suçlu oldukla­
rı için Özbekistan'a sürülmüşlerdir, derhal 
kendi vatanianna dönmelidirler, 

2. Ahıska Türkleri Özbekistan'da Ruslar 
ve diger rnilletlerle anlaşarak Özbeklerin ba­
gımsızlıgına engel olmak istiyorlar, 

3. Moskova'nın destegi ile hırsız uya­
nık ve ahlaksız Ahıska Türkleri Özbekistan'da 
servet sahibi oldular, telkinlerini yayıyorlardı. 

Çok geçmeden bu tür telkin bombardı­
manlanyla gerginleşen ve agır ekonomik ve 
siyasal bunalımlarını aşmak isteyen Özbek 
halkı, faturayı Ahıskalılara kesrnek isteyen bu 
senaryolara kanıyordu. 1989 Haziranı'nda Fer­
gana'da patlayan olaylar üzerine Ahıskalılann 
evleri, işyerleri yagmalanmaya, kundaklanma­
ya başlandı. 200'i.in üzerinde Ahıska Türkü bu 
müessif kardeş kavgasında hayatını kaybet­
ti.13 bin Ahıskah Fergana'dan tahliye edildi. 
45 yıldır vatanlan olan Özbekistan'da bir an­
da o ana kadar kendilerine kucak açan kar­
deşleri onlara düşman kesilmişti. Özbekis­
tan'ın diğer illerindeki Ahıskalılar da kendi 
imkanlarıyla Türkmenistan ve Hazar denizi 
yoluyla Azerbaycan'a sıgındılar. Bu Ahıskaltia­
rın ikinci büyük sürgünüydü ... Bu sürgünde 



de asil Azerbaycan Türkü yine bütün yüregini 
Ahıskalı kardeşlerine sonuna kadar açmıştı ... 
Öte yandan, sagduyu sahibi birçok Özbek Tür­
kü, Ahıskalılara karşı yükselen bu vandalızrni 
önlemek için çırpınmakta, tansiyonu düşürmek 
için cansiperane çaba göstcrmekteydiler ... 

Yukarıda varlıklarından bahsettigirniz 
Ahıskaltiarın kurdukları teşkilatlardan bir kısmı 
Ahıska'ya dönüş mücadelesi vermeyi tercih 
ederlerken, bir kısım teşkilat ve önderler de 

kurtuluşlannı Türkiye'ye yerleşmekte görüyoı-­

lardı. Fergana olaylarının sonuçları bu fikri 
halk arasında en kuvvetli fikir haline getirdi. 
Bunun üzerine bir kısım Ahıska! ı önder Türki­
ye'ye göç talebinde bulundular. Bu taleplerin 
artarak sürmesi, Türkiye'nin kardeş Türk Cum­
huriyetleri ile ilişkilerinin pürüzlerden arındırı­
larak sürdürülmesi, yeni provakosyanlarla bu 
ülkelerle ilişkilerimizin baltalanmaması ve tabi 
olarak da en önemli sebep yüzyıl boyunca 
Amıvatamlan koptık y~~~y~n bu güzel ins~n!a­
nnın hasretlerinin, çilelerinin dindirilmesi için 
bu isıekiere olumlu yaklaşıldı. 2.7.1992 tarih 
ve 3835 sayılı Ahıska Türkleri'nin Türkiye'ye 
Kabul ve Iskanına Dair "Kanun ve 12.11.1992 
tarih ve 92/3706 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı 
ile 500 ailenin Türkiye'ye kabulü kararlaştırıl­
dı. Bunlardan bir kısmı halihazırda ıgdur iline 
yedeştirilmişlerse de hedeflenen göç takvimi 
aradan geçen bunca yı la ragmen gerçekleştiri­
lememiştir. Halbuki, bu 500 ailenin tamamı bi­

le getirilmiş olsaydı Ahıska Türkleri'nin sorun­
larının tamamı çözülmüş olmayacak, Türki­
ye'ye gelerneyen aileler için herhangi bir du­
rumda arkalarında Türkiye'nin oldugu gibi bir 
teselli bulunacaktı. .. 

Sonuç ve Öneriler 

Türkiye'nin sürgünde 50 yılı aşkındır 

çileli bir hayat çeken, sürgün edildikleri kar­
deş yurtlannda bile yeniden sürgünlerle karşı 
karşıya kalan, ancak Türk kimliklerini yüzyıl­
lardır süren haskılara ragmen yitirmeyen Alııs­
kalı kardeşlerine yardım elini uzatması, onları 
Anavaranla kucaklaştırması son derece sevin­
dirici ve gurur verici bir olaydır. Türkiye'ye 

gelen 150 aileyi ve 800 civarında göçmeni 
salt bu sayılardan ibaret olarak görmek temel­
de çok büyük bir yanlışa yol açar. Çünkü, bu 
150 ailenin Türkiye'ye kabulü ile 350 bini bu­
lan nüfuslarıyla büyük ve geniş bir cografya­
ya yayılmış tüm Ahıska Türklerine yüzyıllardır 
yapılan baskıları azaltmaya, yok edilmek iste­
nilen morallerinj yükselımeye imkan saglan­
mıştır. 

Hayatlarının son elli yılını itile kakıla 
geçiren bu halk artık kendilerini büyük ve 
güçlü bir milletin fe rtle ri olarak görmenin 
haklı gurur ve şuuruyla harekeç edecektir. 
Esasen bir degişme sürecinde bulunan ve bu 
süreçte Türkiye'nin destegine ihtiyaç duyan 
Türk Cumhuriyetleri, Rusya, Ukrayna, Gürcis-
tan gibi ülkelerde kendi tebalan olan Ahıska 
Türklerine karşı bir tutum degiştirme sorumlu­
luğunu hisst:rmc:ktt:dirleı. Bu ht:ın o ülkdtrin. 
hem de Ahıska Türklerinin yararına bir geliş-
medir. tstisnasız her Ahıska Türkü çok güzel 
Türkiye Türkçesi konuşmanın yanısıra gayet 
güzel Rusça ve yine gayet güzel bir şekilde de 
bulunduklan ülkenin dilini konuşabilmekte, 1625 
yazabilmektedirler. Son derece çalışkan, terniz 
ve güvenilir olan bu Türk halkı Türkiye ile 
içerisinde bulunduklan toplumlar arasında iyi 
bir diyalogun kurulmasında çok iyi degerlen­
dirilebilirlcr. 

Ahıskalılar, işadamlarımızın, özel sek­
törüroüzün Orta Asya ve diger eski Sovyet 
cumhuriyetlerinde girişimlerini çok rahatlıkla 
emanet edebilecekleri emin ellerdir. Saglam 
bir Türk terbiyesi ile yetişen bu insanlarımı­
zın iktisaden güçlü hale getirilmelcri de bu­
lundukları ülkelerde itibarlarını artıracak, 

birçok uyuşmazlık ve uyumsuzlugu da ken­
diliginden yok edecektir. Uyumsuzlukların 

ortadan kalkması Türkiye'nin Ahıska Türkle­
rinin yaşadıklan ülkelerle ilişkilerinin pürüz­
süzlügü anlamına gelir ki, bu da çok önemli 
bir kazançtır. 

0.0 

Zaten, Gürcistan'daki gelişmeler de ~ 
Ahıska Türkleri'nin yeniden Ahıska'ya kavuşa- ~ 

bilecekleri umutlarını güçlendirmektedir.Ha- ~ 
'::ı 

len Gürcistan'a (Ahıska topraklarına) geıi <­z 
dönmüş bulunan 100 kadar aile vardır. 5;: 



Bağımsızlığını elde ettikten sonra 
AGlK, BM gibi uluslararası örgütlere üye olan; 
!nsan Haklan Evrensel Bildirgesine imza ko­
yan Gürcistan'ın ululararası anlaşmalardan 

doğan yükümlülükleri çerçevesinde Ahıska 

Türklerinin 1944 yılında sürgünden evvelki 
topraklara geri dönmeleri yolunda gerekli 
adımları atmaları yolunda zorlanması gerek­
mektedir. 

Öte yandan, 2510 sayılı kanunda belir­
tilen serbest (iskansız) göç imkanı tanınarak 

hali vakti yerinde olup da Türkiye'nin uluslar­
arası anlaşmalardan doğan yükümlülükleri 
çerçevesinde Ahıska Türklerinin 1944 yılında 
sürgünden evvelki topraklara geri dönmeleri 
yolunda gerekli adımları atmalan yolunda 

zorlanması gerekmektecliJ. 

Öte yandan, 2510 sayılı kanunda belir­

tilen serbest (iskansız) göç imkanı tanınarak 
hali vakti yerinde olup da Türkiye'ye gelmek 
isteyen Ahıskaltiarın kendi imkanlarıyla bunu 
yapmalan temin ve teşvik edilmelidir. Bu şe­
kilde milyarlar harcayarak geçici ve daimi ko-

1626 outlar yaparak devlete fazla yük b inmesinin 
önüne geçi lebileceği gibi ülkeye yeni serma­
ye girmesi de mümkün olacaktır. Zaten, şu 
veya bu şekilde bu yöntemi kullanarak Türki­

ye'ye gelen ailelerin sayısı az değildir. Bu şe­
kilde insaniann kanunsuzluklara sapmalan da 
engellenmiş olur. Bu şekil göçlerde ayrıca 

sonraki iskantı göçlerde "en zor durumda 

olanlar" kıstası daha iyi gözetilebilir. 

Türkiye dışında 8 cumhuriyette 260 
kadar yerleşim bölgesinde dağınık vaziyette 

yaşayan Ahıska Türklerinin sosyal, kültürel, 
dini ve eğitimle ilgili pek hizmetler sunan kül­
tür merkezlerine destek verilmeli, sayılarının 
çoğalmasına yardımcı. olunmalıdır. Türki­
ye'den gönderilecek ve bu merkezlerde gö­
revlendirilebilecek bilinçli ve idealist insanlar 

aracılığıyla hem Ahıskaltiarın Türkiye'ye olan 
bağlılık larının devamlılığı sağlanmış, hem de 
bulundukları toplumlarla uyumları, dolayısıy­
la, konumlarının güçlendirilmesi hedeflenmiş 
olur. 

Bu tür merkeziere Türk kültürü, tarihi, 
edebiyatı, dili, Türk Dünyası ile ilgili eserler-

den oluşan kütüphaneler kuru lması, Türkiye, 

Balkanlar, KKTC ile ilgili tanıtıcı filmler, video 

kasetler, slaytlar konulması ayrıca , televizyon, 

faks, bilgisayar vb. cihazlarla donarılması, Tür­

kiye'deki gönüllü kuruluşlarla işbirliklerinin 

sağlanması Türkiye'nin imajı açısından son 

derece yararlı olacaktır. 

Halihazırda Özbekistan, Kazakistan ve 

Kırgızistan'da Ahıska Türklerinin kurdugu 

Türk Kültür Merkezleri bulunmaktadır. 

Özbekistan'daki merkez, Özbekistan 

Medeniyet Vakfı bünyesinde 1992 yılı başında 
"Türk Medeniyet Merkezi" adı ile kurulmuş­

tur. Merkezin başında Dr. Ömer Salman bu­

lunmaktadır. Dr. Salınan bir mücadele ve gö­

nül adamıdır. Hem Ahıskalılarca hem de Öz­

beklerce sevilip sayılmaktadır. Merkez, Özbe­

kistan Yazarlar Birliği ile işbirliği içerisinde 13 
Mart 1992 tarihinde "Karabağ Destek Komite­

si" kurmuştur. Komitenin başkanlığını şair 

Bahriyar Abid yapmaktadır. 

Kazakistan Ahıska Türkleri Kültür Mer­

kezi 1991 yılında Dr. Tevfik Kurdayev Haşi­

moğlu tarafından Alma-ata'da kurulmuştur. 

Merkezele Türkçe, din bilgisi gibi dersler de 

verilmektedir. Ayrıca, Merkez ve kıymetli baş­

kanı Türkiye'den Kazakistan'a giden her 

Ti.irk'e kapılarını açmaktadır. 

Kırgizistan Ahıska Türklerince 1991 yı­
lında kurulan Türk Medeniyer Merkezi'nin ba­
şında eski milletvekili tzzet Maksudov bulun­

maktadır. Çok zeki bir işadamı olan tzzet 

Maksudov, Türkiye'den giden birçok yatırım­

cıya yardımcı olmuş, Kırgızistan makamlan ile 

i lişikilerini kolaylaştırmıştır. 

Dikkat edileceği üzere bu üç merkezin 

de stratejik açıdan öneınieri büyüktür. Türk, 

Kazak, Kırgız, Özbek kardeşlikleri arasında 

nifak tohumlan ekmek isteyenlere karşı bu 

merkez mühim görevler üstlenebilecek yapı­

lanmalar haline getirilebilir. Yine bu merkez­

ler gayet önemli sayıda Ahıskalının yaşadığı 

sınırlar içerisinde bulunduğu için ne kadar 

güçlü olursa o kadar iyi bir şekilde milli kül­

türe hizmet verebilir!er. 
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